
 

DETERMINAZIONE N. 130/2015 

 

Oggetto: adeguamento delle utenze  nell’ambito della Convenzione CONSIP Telefonia 

Mobile 6. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 20 (Funzioni), 21 (Organi e 

Statuto), e 22 (Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per 

l’innovazione, successione dei rapporti e individuazione delle effettive risorse umane e 

strumentali) del decreto legge n. 83 del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita 

del Paese”, convertito, con modificazioni, nella legge 7 agosto 2012, n. 134 e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 8 gennaio 2014 (pubblicato sulla 

GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia Digitale 

(AgID); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 aprile 2015, registrato dalla 

Corte dei Conti il 10 giugno 2015, Reg. n. 1574, con il quale il dott. Antonio Francesco Maria 

Samaritani è stato nominato, per la durata di un triennio, Direttore Generale dell'Agenzia per 

l’Italia Digitale con decorrenza dalla data del predetto decreto; 

VISTO l’art. 1, comma 449, della legge n. 296 del 27 dicembre 2006 e s.m.i.; 

VISTO il decreto legislativo 12 aprile 2006 n. 163, “Codice dei contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”; 

VISTA la determinazione n. 45/2015 del 28 luglio 2015, con cui si è deliberato di aderire alla 

nuova Convenzione CONSIP Mobile 6, per un corrispettivo pari ad € 65.910,00 IVA inclusa per 

una durata complessiva di 24 mesi, prorogabile fino a ulteriori 12 mesi, nominando, ai sensi 

degli artt. 10 e 119 del d.lgs. n. 163/2006 e s.m.i., il Dott. Mario Terranova Responsabile del 

procedimento e Direttore dell’esecuzione del contratto;  

VISTO l’appunto  del 6 ottobre 2015 con cui il Responsabile dei sistemi, tecnologie e sicurezza 

informatica propone l’adeguamento delle utenze nella Convenzione telefonia mobile 6 per le 

esigenze di comunicazione elettronica dell’Agenzia;  

CONSIDERATO che  come indicato nell’appunto, per le condizioni tecnico economiche della 



 

Convenzione,  l’aggiunta di nuovi utenti può essere effettuata limitando l’aumento ai soli 

canoni, potendo considerare trascurabili i costi aggiuntivi per le chiamate telefoniche nella RPA 

AgID e verso la “white list”, essendo i costi per la comunicazione elettronica già coperti dal 

canone flat per il traffico dati; 

RITENUTO opportuno procedere ad un adeguamento delle utenze, come per altro previsto già 

nella fase di stima della spesa complessiva,  provvedendo a dotare il personale di un idoneo 

terminale mobile che consenta, in aggiunta alle normali conversazioni telefoniche, un’adeguata 

interazione con il sistema di messaggistica unificata dell’Ente e l’uso dei sistemi di 

comunicazione elettronica più avanzati, anche in mobilità, fuori della sede principale di lavoro, 

utilizzando nell’ambito dell’offerta di servizi in Convenzione TM6,  il Profilo 6; 

CONSIDERATO che tale estensione, a consistenze attuali, dovrebbe riguardare 87 nuove unità 

e, in considerazione delle condizioni tariffarie più vantaggiose della nuova convenzione, 

comporta un modesto incremento dei costi, compensato dalle economie derivanti dalla revisione 

dei limiti di traffico dati per le utenze preesistenti, non determinando  alcuna modifica agli oneri 

indicati nella determina n. 45/2015;  

 

DETERMINA 

 

Di procedere, senza oneri aggiuntivi rispetto a quelli indicati nella determina n. 45/2015, 

all’adeguamento delle utenze nella Convenzione Telefonia Mobile 6, per le esigenze 

rappresentate nell’appunto sopra citato e allegato alla presente determinazione. 

 

Roma, 9 novembre 2015 

 

Antonio Francesco Maria Samaritani 

 2 





Area Sistemi, tecnologie e sicurezza informatica 
 


Agenzia per l’Italia Digitale 
Viale Liszt, 21  
00144 Roma, Italia  
t+39 06 85264.1  
pec protocollo@pec.agid.gov.it  
direzione.generale@agid.gov.it 


Appunto per il Direttore Generale 


Adeguamento delle utenze nella Convenzione Telefonia Mobile 6 per le 
esigenze di comunicazione elettronica dell’Agenzia.  


Premessa 


Con Ordine di acquisto del 29 luglio 2015, conseguente alla Determinazione 
N. 45/2015, si è aderito alla nuova Convenzione Consip “Telefonia Mobile 6” 
(TM6), prevedendo una spesa complessiva, per 36 mesi, di € 65.910,00 IVA 
inclusa, ammontare determinato sulla base della previsione di un canone bimestrale 
medio stimato di € 3.660,00 IVA inclusa. 


Con l’adesione alla nuova convenzione è stata prevista una prima fase nella quale 
vengono migrati tutti i servizi forniti nella Convenzione “Telefonia Mobile 5” 
ormai conclusa, e, successivamente, a valle dell’attivazione del nuovo contratto, la 
sua ristrutturazione, sia dal punto di vista dei profili che del numero delle utenze, 
nonché la fornitura dei nuovi terminali, con eventuale riscatto di quelli attualmente 
in uso.  


Per quanto riguarda i terminali, la nuova convenzione prevede apparati evoluti di 
comunicazione e messaggistica elettronica unificata, che consentono di sfruttare al 
meglio, sia le funzionalità innovative che il sistema integrato di comunicazione 
elettronica (Skype for Business) - recentemente introdotto in sostituzione 
dell’obsoleto sistema telefonico interno - è in grado di fornire a supporto 
dell’efficacia e dell’efficienza delle attività del personale, sia le tecnologie più 
avanzate di comunicazione elettronica, e.g. WhatsApp, che, con la loro capillare ed 
onnipresente diffusione, hanno profondamente modificato il paradigma stesso della 
comunicazione. 


Per quanto riguarda il traffico, come a suo tempo rappresentato, la nuova 
convenzione prevede un piano tariffario più conveniente rispetto alla precedente. 
Sono fortemente ridotte le tariffe per le chiamate telefoniche nell’ambito della Rete 
Pubblica dell’Amministrazione (RPA) e verso la “white list” aziendale; inoltre, per 
il traffico dati, è prevista una tariffa flat più vantaggiosa e l’innalzamento del limite 
da 2 a 4 GB. Conseguentemente, l’aggiunta di nuovi utenti può essere effettuata 
limitando l’aumento ai soli canoni, potendo considerare trascurabili i costi 
aggiuntivi per le chiamate telefoniche nella RPA AgID e verso la “white list” ed 
essendo i costi per la comunicazione elettronica già coperti dal canone flat per il 
traffico dati.  


Per tali ragioni appare opportuno, come per altro previsto già nella fase di stima 
della spesa complessiva, procedere ad un adeguamento delle utenze, provvedendo 
a dotare il personale di un idoneo terminale mobile che consenta, in aggiunta alle 
normali conversazioni telefoniche, un’adeguata interazione con il sistema di 
messaggistica unificata dell’Ente e l’uso dei sistemi di comunicazione elettronica 
più avanzati. Ciò anche in considerazione della crescente esigenza del personale di 
operare in mobilità, fuori della sede principale di lavoro. Tale esigenza può essere 


Oggetto 







 


Agenzia per l’Italia Digitale 
Viale Liszt, 21  
00144 Roma, Italia  
t+39 06 85264.1  
pec protocollo@pec.agid.gov.it  
direzione.generale@agid.gov.it 


2 


soddisfatta, nell’ambito dell’offerta di servizi in Convenzione TM6, sfruttando il 
Profilo 6, che comprende le chiamate telefoniche nell’ambito della RPA AgID e 
della “white list” aziendale più le chiamate personali in “dual billing”, insieme con 
il bundle dati a tariffa flat da 4GB. 


Tale estensione, in considerazione delle condizioni tariffarie più vantaggiose della 
nuova convenzione, comporta un modesto incremento dei costi, che per altro può 
essere in gran parte compensato dalle economie derivanti dalla revisione dei limiti 
di traffico dati per le utenze preesistenti. 


1. Costo dell’estensione  


Attualmente le unità di personale che dispongono del terminale mobile sono 27, a 
fronte di un totale di 90 dipendenti (di cui 6 in comando presso altre 
amministrazioni) e 30 collaboratori/altro personale (valori presi a riferimento in 
fase di adesione alla Convenzione TM6). 


Pertanto l’estensione, a consistenze attuali, dovrebbe riguardare 87 unità. 


Partendo dall’assunto che a ciascuna delle persone sopra indicate sia fornito un 
terminale di fascia intermedia con Profilo 6 - chiamate a carico dell’Ente nella Rete 
Aziendale Mobile (RPA AgID) e nella “white list”, chiamate personali in “dual 
billing” - ed un un bundle dati da 4 GB, il maggior costo per i canoni bimestrali è 
di circa 1.200 Euro iva inclusa. 


Per il traffico, i costi aggiuntivi possono considerarsi trascurabili, grazie alla 
forte riduzione delle le tariffe per le chiamate telefoniche nell’ambito della RPA 
AgID, che sono le uniche che il Profilo 6 pone a carico dell’Ente. 


In conclusione, assumendo conservativamente che l’extra costo dovuto all’esten-
sione si vada a sommare ai costi attuali, che viceversa sono destinati a scendere in 
virtù delle riduzioni tariffarie, il costo medio bimestrale complessivo, stimato nelle 
condizioni sopra indicate, dovrebbe aggirarsi attorno agli € 3.500 (2.300 + 1.200), 
coerentemente con la previsione di spesa fatta al momento della stipula del 
contratto. 


Si trasmette per le determinazioni. 


Il Responsabile dell’Area 
Sistemi, tecnologie e sicurezza informatica 





				2015-10-05T15:35:09+0200

		TERRANOVA MARIO









		2015-11-09T12:20:33+0100
	ANTONIOMARIA SAMARITANI




